Inimici vero Domini mox ut honosificati fuerint, A singulis contentos: quamvis Trevetus paulo aliter distinguat. In libris Grecis Sixianis habetur dumtaxat David: & Hezychius causam assignat, quare non Psalmus, Canticum, vel quid simile sit in inscriptio- ne, quia hic manifestum consilium, & nihil habens oblecturatis exprimitur. Desideratur autem decima sexta littera γ h̄ain, quasi pertineat Psalmus ad illos, quibus, ut ait Cassiodorus, aliquid deest de per- fecta conversatione sanctorum, de qua agit: quin enim singula littera Hebraica proprias habent significations, credi posse, cui deest aliqua, eis quoque si- gificationem non habere. Id quod perfectus deest Hugo Cardinalis ait esse: quia parvuli eruditur, ne invident vel indigent propteritatem malorum, quoniam parvulum oculis invidia, b, & ne illam apperant, sicut parvitiatis, relige infantiles, &c q. 14. 5. 2.

25 Junior sui, etenim senui; & non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem, ad 26 Tota die miseretur, & commodat, & semen ih- lius in benedictione erit,

27 Declina a malo, & fac bonum: & inhabita in faculum saculi,

28 Quia Dominus amat iudicium, & non dene- linquunt sanctos suos; in eternum conserva- buntur.

Injusti punientur; & semen impiorum peribit.

29 Iusti autem hæreditabunt terram; & inhabita- bunt in sæculum sæculi super eam.

30 Os iusti medicabit sapientiam; & lingua ejus loquetur iudicium.

31 Lex Dei ejus in corde ipsius; & non supplanta- buntur gressus ejus.

32 Considerat peccator iustum; & querit mortis- care eum.

33 Dominus autem non derelinquet eum in mani- bus ejus; nec damnabit eum, cum judicabi- tur illi;

34 Expecta Dominum, & custodi viam ejus; & exaltabit te ut hæreditate capias terram, cum perierint peccatoribus, videbis.

35 Vidi impium superexaltatum, & elevatum si- cut cedros Libani.

36 Et transvi, & ecce non erat; & quæsivi eum, & non est inventus locus ejus.

37 Custodi innocentiam, & vide regitatem; quo- niam sunt reliqui homini pacifico.

38 Injusti autem dispersibunt simul: reliqui im- piorum interibunt.

39 Salus autem iustorum à Domino; & protector eorum in tempore tribulationis.

40 Et adjuvabit eos Dominus, & liberabit eos; & eruet eos a peccatoribus, & salvabit eos; qui- speraverunt in eo.

ARGUMENTUM.

Quod attinet ad argumentum, convenient omnes maximè verò id Origenes moneret in hom. 1. ex quinque, quas edidit, & quas miratus est Ambrosius, si tamen ille Origenes, quem tamquam Latinus au- tor Græcum citet tantum ut Latino discrepantem) convenient, inquam, omnes paucemntum rotum Psalmum esse, atque Ethicum five moralem, & hor- rationem de providentia divina continere, ad eos, quos ura improborum prosperitas, & provocant desiderio illos imitandi: nam iusti tandem omnia bene celsuta & impios utquem ad tempus videantur florere, delendos, ac de modo tollendos. Etis verb nominatum de bonis presentiis vita, deque posse- sione, ac felicitate terrena mentionem facit, qui prisci illi homines de futuri, & eternis bonis hæda edo- ët erant: nihilominus multo magis de solidis, ac per- fectis bonis intelligi vult, & eadem designata per alia. Namquam & Christiana pietas promissionem habet ejus, quæ nunc est, & futura vita eis, & Christus que- rentibus primum regnum Dei & iustitiam ejus, pollici- tur eis adjicienda cetera: etiam externa bona f. Certe f. Mat. 6. 35

T. I T U L U S.
vers. 1.) Psalmus ipsi David.

Noli emulari in malignantibus, neque zelaveris fa- cientes iniuriam.

vers. 2.) Quoniam tamquam scenam velociter are- sident, & quemadmodum olera herbarum citio de- cident.

Arer difficultate titulus, quum nihil re- fert. ioh. 10. an. ipsiss David, r̄d vel r̄d Αρειδ, legamus, ut alias monui- mus. In editione LXX, est articulus dative calus, apud Symmachum geniti- tivi: Hic porū Psalm ex alphabeto Hieron. litterarum vocat istum Hierony- mū. tertius est: binos sere habens versus litteris

Origenes magni facit Psalmum istum, appellans ve- lū

Ite curam quamdam, ac medicinam humanae animæ. A rum: sed cum dolore, vel ira quoque, ardens cupidi- quum peccata arguit, & edocet nos secundum legem vi- tas boni, quod aliis habeat, praeterea si confutare co- indigous, non digni. Ad hunc modum Psalm LXXXI. 9, facetur David se zelavisse pacem peccatorum vi- denem: ita praeterea pro Mōise quidam amulabantur, qui ferabant indigne alios prophetare: eodem pacto aliqui contra DOMINUM: Origenes tamen emu- lari inter malignantes expoit ducent preare, & quasi formularum præbere certe flagitii: altero membro si- gificari eos, qui imitentur. Praeterea dicit emulari 29. 1. Cor. 10. hinc Psalmum. De ordine istius post præcedentem Psalmum eamdem causam afferit Eusebius. Hierony- mus in Iasiam & in expositionem hujus Psalmi proprii voluminisse. Athanasius euudem recitandum offerit Marcellino, si compexit efficaces, vororunque com- potes esse iniquos, ac proinde è pravis efferti, ipse- vel veit alios admonere, ne illorum admiratione, emulacioneque capiantur, quoniam breviter sumuntur, ut extinguitur. Fulgentius lectione Commentarii quem scriptit Augustinus in hunc Psalmum, conuersus nar- ratur e.

(Noli emulari, &c.) Sensus primorum duorum ver- tum bic est. Qui iustitia das operam, & veram con- quiris beatitudinem, noli commoveri propteritate im- piorum, iuvi iraci, & indignari, quati, luxurias Deum humana nescire: ideoque subeat etiam voluntas, virtutis relida via, infistre in eam, quam illi sunt ingressi, & dolens de aliena corundem felicitate, invidensque, ipsi cibi, malis eam, & concupisca. Nam fluxa, caduca, fallax omnium talium tantum exulta beatitudi: moxque perdes viritatem, illico ut recte ardore fecundatur germin, olisque ex- cens, & decadens.

(Noli emulari in malignantibus.) Hieronymus, noli contendere cum malignis: alia Psalteria, & Cassiodorus, inter malignantis: Alii à Hebreo, ne commovere pro- maliginis, ne successores neirritari: ne torqueas, ne bilent tibi moveant malitiosi: Vel, ne societatem, inicas, te admisceris cum noxiis. Felix, noli contendere & compelleri, hoc est, ut exponit Iacchus (non far. 4. 2. 2. Cor. 11. 2. Cor. 11. 2.) Campensis, noli imitari malos. Diceretur etiam alie- ter, ne certes, quasi parem, & exqualem habere con- cens felicitatem, quia malignos, iniquos, te dignum judices, quasi per eam, quam vocant iusta, quoniam re- vera haec oriarunt contentio non ex zelo bono, & iustitia, sed ex malo, & per quen censes tibi licere ea- dem agere, quibus perverterint improbi ad dictam for- tunam. Præpositio δια (in) valer inter eam, & propter: ut exemplis ostendi facile posset. Reputetur eadem phrasis: Noli emulari in eo, qui propterat in via sua: noli emulari in malignis. Ubique verbum Græcum id est παράγοντας, & Hebreum θρηνούσας. Hoc alii deuant à θρηνούσας, ιατρι, suffore succendi, & exandescere: quidam à θρηνούσας, vel θρηνούσας quadrate verbo. Apud Jure- mianum 6: nunquid regnabis quoniam conferst ecedo- ρητορά παραγόντας; & ius quoniam contendere poteris cum equis: ibi Græc παραγόντας, conciter acuta ira: posteriori loco παραγόντας, preparari: in hoc autem nostro Aquila vertit, τα παραγόντα, noli concertare: i Symmachus, V. & VI. edidit παραγόντα, noli contendere: Theodotus, παραγόντας, παραγόντας, aut litigii: tribuit Eusebius V. eis ontū παραγόντας. Expli- cat autem Eusebius παραγόντας, irritare, & excitare ad zelopatriam. Illud hanc similis in Proverbis locu: k: Ne contendas, cum possimis, noli emulari, impio- quoniam non habens futurum, spes: malo: & lucena- impiorum extingueris. Utroque επιθέτοις αλι- θεχαρ, & αλιθεχαρ, althekane: Græc in posteriori loco, παραγόντας, & παραγόντας, neque emulari. Rutiust, ne emularis hominem in iustitia: nec ini- teris vias ejus: item in Ecclesiastico m. Non zetes glo- riā, & opere: non enim (sic), qua futura sit illius subseruo. De zeli varia notione tum boni tum me- dii, dixit cap. V. in Actuum Apost. & præter ibi citatos Hieronymum a lege, & nostrum Salmeronem p. Hoc loco non est zelus, immodi amor preciosus, qui emulatio, aut etiam imitatio vocatur; nec iupicio ex amore proverbiis cum timore amittendi, quam dicunt ze- lotypiam, nec propriæ inuidia, qua est bonus iusto-